ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- O No artigo 130.º da proposta do Orçamento de Estado para 2017, o Governo diz que “é

prosseguido o regime de gratuitidade dos manuais escolares previsto no artigo 127.º da Lei n.º

7-A/2016, de 30 de março, distribuindo gratuitamente os manuais escolares, no início do ano

letivo de 2017/2018, a todos os alunos do 1.º ciclo do ensino básico da rede pública”.

- Acrescenta depois no n.º 2 do mesmo artigo que “o membro do Governo responsável pela área

da educação define os procedimentos e condições de disponibilização gratuita, uso, devolução e

reutilização dos manuais escolares, podendo os mesmos ser reutilizados na mesma escola ou

em qualquer outra escola ou agrupamento que o tenha adotado”.

- Ontem, 15 de novembro, durante a discussão na especialidade do Orçamento do Estado para

2017 do Ministério da Educação, a senhora secretária de Estado Adjunta e da Educação afirmou

que a gratuitidade dos manuais escolares “inclui todas as formas contratualizadas e não apenas

os contratos de associação”.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

As Deputadas do CDS-PP, abaixo-assinadas, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Educação, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas à seguinte pergunta:

1. Confirma que as famílias com contratos simples beneficiarão, igualmente, da

gratuitidade de manuais escolares no 1.º ciclo do ensino básico no ano letivo de

2017/2018?

Palácio de São Bento, quarta-feira, 16 de Novembro de 2016

Deputado(a)s

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1405
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-11-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Manuais escolares gratuitos para alunos do 1.º ciclo com contratos simples
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-11-16T17:22:42+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2016-11-16T17:48:43+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2016-11-17T09:41:54+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-11-16T17:22:51+0000
	Unknown signer 0848393f908f8823c71f5845a9429c5277606788

		2016-11-16T17:49:03+0000
	Unknown signer 2d8faea4c17c97318c2368e53b15ff13139c9b04

		2016-11-17T09:41:58+0000
	Unknown signer df33f778deef96b198f8871c23bc24f3656710ea